
COMUNE DI FICARAZZI
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE SINDACALE   N. 30 DEL 09/11/2022

OGGETTO:  NOMINA  ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA EX ART.14 DEL D.LGS. N.150/2009 DEL 
COMUNE DI FICARAZZI. DURATA INCARICO TRE ANNI.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

 il  D.Lgs. n. 150/2099,  di attuazione della legge n. 15/2009 in materia di ottimizzazione del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, ha previsto per 
gli  Enti  locali  la  possibilità  di  costituire,  in  luogo  del  Nucleo  di  valutazione,  l'Organismo 
indipendente di valutazione (OIV) con nuovi compiti e responsabilità;

 il  DPR 09/05/2016 n.  105 ha disciplinato  il  riordino delle  funzioni  del  Dipartimento della 
Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 19, comma 10, 
del decreto-legge 24/6/14 n. 90, convertito con modificazioni con L. 11/8/14 n. 114, ed in 
particolare  all’art.  6  reca disposizioni  in  tema di  “Valutazione  indipendenti  e  revisione  della 
disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”; 

 il  D.M. 02/12/2016 ha reso operativo, presso il  Dipartimento della Funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio, l’elenco nazionale dei componenti degli OIV ai sensi dei commi 3 e 4  
dell’art. 6 citato, al quale vengono obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione 
alle procedure comparative di nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei 
requisiti di competenza, esperienza ed integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto;

 il  D.Lgs.  25/05/2017 n.  74,  ha modificato il  D.Lgs.  150/2009 aggiornando il  perimetro di 
operatività degli OIV;

 il D.M. 06/08/2020 ha adeguato la disciplina contenuta nel citato D.M. 02/12/2016 al mutato 
assetto normativo.

PRESO ATTO che l’art.  18 del  Regolamento comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e 
Servizi prevede l’istituzione dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV) in forma monocratica, 
disciplinandone procedimento di nomina, ipotesi di inconferibilità e funzioni.

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 14 bis del citato D.Lgs. n.150/2009, la nomina dell'Organismo 
indipendente di valutazione è effettuata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo, tra gli iscritti 
all'elenco nazionale, istituito presso il Dipartimento della Funzione pubblica, previa procedura selettiva  
pubblica e che pertanto detta iscrizione è condizione per la partecipazione alle selezioni  indette da 
Pubbliche Amministrazioni.



PRESO ATTO CHE:
- Con determinazione  a contrarre n.  124  del  29/08/2022 del  Settore  Amministrativo  è stato 

disposto  di  avviare procedura  selettiva  pubblica  diretta  all’individuazione  e  alla  nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente, in forma monocratica, con incarico della  
durata di anni tre, decorrenti dal giorno della nomina, e approvati l’avviso pubblico di selezione, 
l’apposito modulo di domanda di partecipazione e il disciplinare di incarico;

- Con la citata determinazione è stato fissato il compenso annuo nella misura di euro 3.500,00,  
oltre  IVA e oneri  contributivi  previsti  per  legge se  ed in  quanto  dovuti,  provvedendo  alla 
relativa prenotazione di impegno di spesa;

- In data 2/09/2022 è stato pubblicato il predetto Avviso, unitamente alla citata documentazione, 
sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio  dei  Ministri  e  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale  dell’amministrazione 
www.comune.ficarazzi.pa.it.

- In  data  23/09/2022  ore  24:00  è  scaduto  il  termine  per  la  presentazione  delle  domande di 
partecipazione alla procedura;

- Nel suddetto termine sono state presentate n. 11 (undici) istanze di partecipazione.
- Con  determina  n.138  del  4/10/2022  del  Settore  Amministrativo  è  stata  nominata  la 

Commissione per la valutazione delle  candidature,  in  numero pari  a tre componenti  interni  
all’Ente.

PRESO ATTO  degli esiti della selezione pubblica effettuata ai sensi dell’art. 7 del predetto Avviso 
pubblico, secondo cui: “1. Il Responsabile del procedimento accerta la tempestività, la completezza e la  
regolarità delle domande di partecipazione alla procedura, nonché la regolarità dell’attestazione circa il  
possesso di tutti i requisiti di partecipazione, e trasmette le istanze regolari e la relativa documentazione 
alla Commissione. 2.  Il  procedimento  di  selezione  è  effettuato  da  apposita  Commissione 
esaminatrice, composta da n.3 (tre) membri, all’uopo nominata con determinazione del Responsabile 
del  Settore  Amministrativo  dopo  la  scadenza  del  termine  di  presentazione  delle  domande.  3.  La 
selezione ha luogo attraverso la valutazione dei curricula di ciascun candidato. La Commissione, ove lo 
riterrà più opportuno, avrà facoltà di approfondire gli elementi sui quali basare le valutazioni anche 
mediante eventuali colloqui con i candidati ritenuti maggiormente idonei al conferimento dell’incarico.  
4. A conclusione della superiore procedura, il  responsabile  del procedimento indicherà al Sindaco i 
nominativi dei candidati ritenuti maggiormente idonei a ricoprire l’incarico, in numero non superiore a  
tre,  tra  cui  l’organo politico  individuerà,  a  suo discrezionale  giudizio, anche a seguito di  eventuale 
colloquio, il soggetto da nominare. Il Sindaco, solo nel caso in cui individui una professionalità adeguata 
a ricoprire l’incarico, provvederà alla nomina, essendo nella sua facoltà non procedere al conferimento 
del medesimo”.

DATO ATTO che  con  nota  prot.  n.  21011  del  31/10/2022  è  stata  comunicata  allo  scrivente  la 
conclusione della procedura per gli ambiti di competenza di questo Responsabile del procedimento e 
della Commissione di valutazione e resa disponibile l’intera documentazione del procedimento.

PRESO ATTO che con determina n. 158 del 07/11/2022, il Responsabile del Settore I ha dato atto 
della regolarità delle operazioni di selezione e approvato i seguenti Verbali:

- Verbale n. 1 del 4/10/2022 (prot. n. 19069 di pari data) del Settore Amministrativo, avente a 
oggetto la verifica della tempestività, completezza e regolarità della istanze di partecipazione, 
nonchè del possesso dei requisiti di partecipazione

- Verbale n. 2 del 12/10/2022 (prot. n. 19641 di pari data) del Settore Amministrativo, avente a 
oggetto il  completamento delle predette attività di verifica,  a seguito di subprocedimento di  

http://www.comune.ficarazzi.pa.it/


soccorso istruttorio, e l’approvazione dell’elenco dei candidati ammessi alla fase successiva della 
selezione

- Verbale n. 3 del 13/10/2022 (prot. n. 19758) della Commissione, avente a oggetto l’esame e la  
valutazione dei  titoli  dichiarati,  a esito del  quale sono stati  ammessi  alla  fase successiva dei 
colloqui n. 4 candidati 

- Verbale n. 4 del 27/10/2022 (prot. n. 20881 di pari data) della Commissione, con relativi verbali  
di  colloquio  allegati,  avente  a  oggetto  l’esito  dei  colloqui  individuali  e  i  giudizi  finali  di 
idoneità/inidoneità.

PRESO ATTO che la Commissione, giusto Verbale n. 4 del 27/10/2022 (prot. n. 20881 di pari data), 
ha espresso giudizio finale di idoneità per n. 3 candidati, individuati nei seguenti professionisti:

 Omissis – istanza di partecipazione prot. n. 17102 del 07/09/2022;
 Omissis – istanza di partecipazione prot. n. 17223 del 08/09/2022;
 Omissis – istanza di partecipazione prot. n. 18128 del 22/09/2022.

ESAMINATI comparativamente i curricula dei predetti candidati.

VISTA la  valutazione  dei  titoli  e  dei  curricula  dei  predetti  candidati,  di  cui  al  Verbale  n.  3  del 
13/10/2022  (prot.  n.  19758),  effettuata  dalla  Commissione  alla  stregua  dei  criteri  di  cui  all’art.  8 
dell’Avviso.

VISTI i  verbali  della  Commissione  n.4.1  -4.2  –  4.3  –  4.4  che  riportano  i  contenuti  dei  colloqui 
individuali dei professionisti giudicati idonei a ricoprire l’incarico oggetto della procedura di selezione.

CONSIDERATO, in particolare, che il candidato, Dott. Giacomo Biondillo, ha conseguito, in sede di 
valutazione dei  titoli  e del  curriculum, il  punteggio più elevato (32/40) e ha dimostrato,  in sede di  
colloquio individuale svolto dalla Commissione, una approfondita e significativa conoscenza del ruolo 
di  OIV,  delle  relative  funzioni  e  competenze,  con  particolare  riferimento  alla  valutazione  della  
performance,  agli  obblighi  di  trasparenza di cui  al  D.Lgs. n.33/2013 e  agli  strumenti  e modalità  di 
coordinamento del ciclo della performance con le misure di prevenzione della corruzione, rispondendo 
in maniera soddisfacente e in alcuni casi eccellente ai quesiti allo stesso posti.

RITENUTO, dunque, di nominare Organismo Indipendente di Valutazione, in forma monocratica, di 
questo Ente,  il  Dott.  Giacomo Biondillo,  nato a Omissis  il  Omissis,  C.F.:  Omissis,  in possesso di 
ottime competenze ed esperienze professionali in relazione all’incarico da conferire, per la durata di 
anni tre con decorrenza dalla data di efficacia del presente provvedimento

RITENUTO di impegnare la spesa di importo complessivo di euro 14.910,00 comprensivo di Iva e 
oneri, alla Missione 01 Programma 01 Macroaggregato 01 Titolo I Cap. 52 del bilancio di previsione  
2019/2023, secondo esigibilità dell’obbligazione (euro 3.500 annualità 2022 – euro 5.705,00 annualità 
2023 - euro 5.705,00 annualità 2024), già prenotata con determina n. 124 del 29/08/2022 del Settore  
Amministrativo.

DATO ATTO  che il presente provvedimento viene sottoscritto anche dal Responsabile del Settore 
Amministrativo  ai  fini  dell’assunzione  dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  della  regolarità  e 
correttezza delle fasi di formazione del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs.  
n. 267/2000.

RITENUTO di disporre la pubblicazione della presente all’Albo on line dell’Ente nonché, unitamente 
al  curriculum  professionale  e  al  compenso,  sul  sito  istituzionale  dell’Amministrazione 
www.comune.ficarazzi.  pa.it, sezione Amministrazione trasparente – sezione “personale” – “OIV” .

http://www.comune.ficarazzi.pa.it/


RITENUTO di  rimettere al  Responsabile  del  Settore  Amministrativo  la  trasmissione del  presente 
provvedimento, entro 30 giorni, al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri per la pubblicazione sul Portale della Performance, nonché dell’elenco dei partecipanti alla  
selezione.

ATTESTATO di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al  
presente atto.

VISTI:
 la  legge  n.15/2009  “Ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”;
 il D.Lgs. n.150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15”, per la parte concernente gli  

Enti Locali;
 il  D.P.R.  9  maggio  2016  n.  105,  recante  “Regolamento  di  disciplina  delle  funzioni  del  

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di 
misurazione e valutazione della  performance delle pubbliche amministrazioni”;

 il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6.08.2020 che 
ha istituito e disciplinato l’elenco nazionale dei componenti  degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione;

 il d.lgs. 267/2000;
 lo Statuto Comunale;
 l’art. 18 del Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi.

DETERMINA

1. DI APPROVARE quanto rappresentato in parte narrativa, quale parte integrante e sostanziale 
del dispositivo del presente provvedimento.

2. DI DARE ATTO di non versare in situazioni,  anche potenziali,  di conflitto di interesse in 
relazione al presente atto.

3. DI  NOMINARE  Organismo  Indipendente  di  Valutazione,  in  forma  monocratica,  del 
Comune di Ficarazzi, il Dott. Giacomo Biondillo, nato a Omissis il Omissis, C.F.: Omissis, per 
la durata di anni tre con decorrenza dalla data di efficacia del presente provvedimento.

4. DI IMPEGNARE, in favore di detto professionista, la spesa di importo complessivo di euro 
14.910,00  comprensivo  di  Iva  e  oneri,  alla  Missione  01  Programma 01  Macroaggregato 01 
Titolo  I  Cap.  52 del  bilancio  di  previsione  2019/2023,  secondo esigibilità  dell’obbligazione 
(euro 3.500 annualità 2022 – euro 5.705,00 annualità 2023 - euro 5.705,00 annualità 2024), già 
prenotata con determina n. 124 del 29/08/2022 del Settore Amministrativo.

5. DI PRENDERE ATTO  che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - 
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa, viene attestata dal Responsabile del Settore I mediante congiunta sottoscrizione,  
rilevante anche ai fini dell’assunzione dell’impegno di spesa.



6. DI DARE ATTO che la presente determinazione,  trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti  di  cui  all’art.153,  comma  5,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  diverrà  esecutiva  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’Albo on line dell’Ente nonché, unitamente 
al  curriculum  professionale  e  al  compenso,  sul  sito  istituzionale  dell’Amministrazione 
www.comune.ficarazzi.  pa.it,  sezione  Amministrazione  trasparente  –  sezione  “personale”  – 
“OIV” .

8. DI RIMETTERE al  Responsabile  del Settore Amministrativo la trasmissione del presente 
provvedimento, entro 30 giorni, al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul Portale della Performance, nonché dell’elenco dei  
partecipanti alla selezione.

Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore Amministrativo
Il responsabile del procedimento è il Geom. Giovanni Morana, Responsabile del Settore I.
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia 
e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale Sicilia -Palermo

Il SINDACO
f. to Avv. Giovanni Giallombardo    

IL RESPONSABILE SETTORE I
f. to Geom. Giovanni Morana

http://www.comune.ficarazzi.pa.it/

